
令和２年４月３０日  

保護者の皆様 

 

熊本県立熊本商業高等学校      

校長 德 永 憲 治     

     

インターネットを活用した授業支援システムの導入について 

日頃より本校の教育活動に御理解と御協力を賜り感謝申しあげます。 

 さて、安心安全メールや本校のホームページ上でお知らせしましたとおり、令和２

年５月３１日まで休校期間を延長することになりました。授業進度や進路に向けた準

備、部活動など多くのことに不安をお持ちだと思います。学校としてもできうるすべ

ての方策を講じて参りたいと考えております。 

 つきましては、この状況を改善する一つの方策として、インターネットをとおして

生徒と先生を結ぶ教育ツールとして、下記のとおり新たな授業支援システムの導入を

すすめておりますので保護者の皆様方の御理解と御協力を宜しくお願いします。 

 なお、御不明な点などありました場合は、担任まで御相談ください。 

 

記 

１ 授業支援システム名 

   ロイロノート・スクール（クラウド型授業支援アプリ） 

２ 主な内容 

 （１）先生から生徒へ 

出欠の確認、教材の提示(資料、スライド、動画・音声等)、評価の送信 

 （２）生徒から生徒へ 

課題提出（完成した課題、質問等） 

 （３）生徒・先生双方 

     リアルタイムの授業、学習の振り返りや学習進度のチェック 

３ 必要とされる環境 

 （１）生徒が家庭で自由に使えるパソコン・タブレット・スマートフォン等 

 （２）３の（１）を接続できるインターネット環境 

     ※ Ｗｉ－Ｆｉ等の定額の通信料(パケット使用無制限)またはスマートフォン

等の大容量のパケット通信利用契約(20GB以上)が望ましい。 

４ 経費 

 （１）システム使用料 

「ロイロノート・スクール」の利用料について、本年度（令和２年度）は無料 

 （２）データ通信料 

     利用者（保護者・生徒）負担 

５ その他 

  ・ 現状として、３の「必要とされる環境」が準備できない場合は、クラス担任まで 

御相談ください。登校指導や郵送による方法等を検討いたします。 

  ・ 「ロイロノート・スクール」以外の無料教育ツールの導入についても検討中です。 

 

以上 


